Necessario uero et illud adiciemus. adnuntiantes enim secundum carnem mortem unigeniti filii dei, hoc est Iesu Christi, et ex mortuis resurrectionem et ad cælos ascensionem confitentes, mundum in ecclesiis celebramus sacrificium, accedimus etiam ita ad mysticas benedictiones et sanctificamur participes effecti tam sanctæ carnis quam pretiosi sanguinis omnium nostrum saluatoris Christi et non ut carnem communem accipientes, absit, neque quidem ut uiri sanctificati et coniuncti uerbo secundum unitionem dignitatis uel etiam quasi inhabitationem diuinam habentis, sed ut uiuificatoriam uere et suam ipsius uerbi. uita enim existens secundum naturam ut deus, quoniam factus est ad suam carnem, uiuificatoriam eam ostendit. quare licet ad nos dicat amen amen dico uobis, nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non ut hominis secundum nos unius et hanc esse æstimamus (quomodo enim hominis caro uiuificatoria erit secundum naturam suam?),

12. 13 *Cyrill. c. Nestor. 2, 12 = Exc. Eph. VIII. XV*

14 *cf. Cyrill. c. Nest. l. c. 2, 12. Exc. Eph. XV*

*U, S [= wr]*

5 dominator *US, corr. w*

13 indatum *w, corr. w*

14 ad *S et U*

15 duo *US, corr. U*

xpm *w<sup>corr</sup> r*

23 extat *U*

sed ut propriam uere factam eius qui propter nos et filius hominis factus est et appellatus.

Euangelicas autem saluatoris nostri uoces nec subsistentiis duabus neque quidem personis diuidimus. nec enim est duplex unus et solus Christus, licet ex duabus intellegitur et diuersis rebus in unitionem indiuisibilem introductus, sicut certe et homo ex anima intellegitur et corpore et non duplex magis, sed unus ex utroque. sed humanas etiam et super hoc diuinas ab uno dictas esse recte sentimus. quando enim deo condecenter dicit de semet ipso qui uidit me, uidit patrem et ego et pater unum sumus, diuinam eius et ineffabilem intellegimus naturam, secundum quam et unum est ad suum patrem propter identitatem substantiæ, imago etiam et figura et splendor gloriæ eius. quando autem humanitatis mensuram non exhonorans Iudæos adloquitur modo me quæritis occidere, hominem qui ueritatem uobis locutus sum, iterum nihilo minus eundem qui in æqualitate et similitudine est patris, deum uerbum et ex humanitatis eius mensuris agnoscimus. si enim est necessarium credere quia, deus existens natura, factus est caro uel homo animatus anima rationali, qualem utique habebit rationem uerecundari quempiam in uocibus eius, si factæ sunt homini condecentes? si enim recuset homini decencia uerba, quis est qui coegit eum fieri secundum nos hominem? qui uero deposuit semet ipsum propter nos in spontaneam exinanitionem, ob quam causam recusabit exinanitioni conuenientes sermones? uni igitur personæ in euangelis quæ sunt, omnes applicentur uoces, subsistentiæ uni uerbi incarnati. dominus enim unus Iesus Christus secundum scripturas. si autem uocetur et apostolus et pontifex confessionis nostræ utpote sacrificans deo et patri nostram ipsi etiam et per ipsum deo et patri offerendam fidei confessionem nec non et sancto spiritui, iterum ipsum esse dicimus ex deo secundum naturam filium unigenitum et non homini in partem quidem præter ipsum alteri sacerdotii nomen et ipsa uero re. factus est enim mediator dei et hominum et conciliator pacis, semet ipsum consecrans in odorem suauitatis deo et patri. dicebat: sacrificium et oblationem nolui; holocaustomata et de peccato non conplacui. corpus autem perfecisti mihi. tunc dixi: ecce uenio. in capite libri scriptum est de me facere, deus, uoluntatem tuam. optulit enim pro nobis in odorem suauitatis suum corpus et non magis pro se. quali enim indigebat oblatione uel sacrificio pro se, extra omne peccatum existens ut deus? si enim omnes peccauerunt et egent gloria dei, secundum quod facti sumus nos prompti ad transgressionem et infirmata est humana natura in peccato, ipse uero non ita, et indigemus ob hoc gloria eius, quomodo iam erit ambiguum quia immolatus est propter nos et pro nobis agnus dei uerus? et dicere quia optulit semet ipsum pro se et pro nobis, exors erit nullo modo ab impietatis criminibus. deliquit enim nullo modo neque fecit peccatum: quam ergo opus habuit oblationem, dum peccatum non esset pro quo fieret, et ualde congruum? cum autem dicit de spiritu ille me glorificabit, intellegentes recte non ut gloria indigentem alterius dicimus unum Christum et filium a sancto spiritu gloriam accipere, quia nec potior eo est nec ultra eum spiritus eius est; quoniam autem ad demonstrationem suæ diuinitatis utebatur suo spiritu ad magnas operationes, glorificari ab eo dicit, uelut si quispiam dicat eorum qui secundum nos sunt, de insita sibi fortitudine forsitan uel disciplina uel de

U, S [= wr]

2 appellatus est S      8 condecente US, corr. w      14 est S eius est U      21 xp̄s ihs  
 23 nostram — patri om. S      28 holocaustomato US holocaustomate w<sup>corr</sup>      32 omnem w      33 gl  
 riam w, corr. w      38 qua — oblatione S      40 glorificauit US, corr. Uw

- quolibet quia glorificabunt me. quamuis enim est in subsistentia spiritus speciali (nam et intellegitur per se secundum quod spiritus est et non filius), sed tamen non est  
 Ioh. 16, 13 alienus ab eo. spiritus enim ueritatis nominatur, et est Christus ueritas, et pro-  
 Ioh. 14, 6 fluit ab eo sicut ex deo et patre. operatus [est] enim spiritus et per manum sanctorum apostolorum mirabilia post ascensum domini nostri Iesu Christi ad caelos glorificauit 5  
 eum. creditus est enim quia deus secundum naturam est, iterum ipse operans per  
 Ioh. 16, 14 suum spiritum. propter hoc et aiebat de meo accipiet et nuntiabit uobis. et numquam dicimus: quasi ex participatione spiritus est, dum sit sapiens et potens. undique enim perfectus est et non indiget omni bono. quoniam autem ex patris  
 I Cor. 1, 24 uirtute et sapientia, id est filii, spiritus est, procul dubio sapientia est et uirtus. 10
- 11 Quoniam uero deum adunitum carni secundum subsistentiam sancta uirgo genuit carnaliter, ideo utique et dei genetricem dicimus eam, non quia uerbi natura essentiae  
 Ioh. 1, 1 suæ initium habeat ex carne (erat enim in principio et deus erat uerbum et uerbum erat apud deum et ipse est sæculorum factor consempternus patri et omnium opifex), sed sicut iam prædiximus, quoniam secundum sub-  
 sistentiam uniens sibi humanum et ex uulua eius natiuitatem sustinuit carnalem, non quia indiguit necessario aut propter propriam naturam et eius quæ in tempore est et in ultimis sæculi momentis, natiuitatis, sed ut ipsum essentiae nostræ benedicat initium <et> cum eum parturiret mulier adunitum carni, quiescat iam quæ contra omne genus erat maledictio transmittens in mortem terrena nostra corpora, et illud quod 20  
 Gen. 3, 16 in tristitia paries filios per ipsum destruendum uerum ostenderet quod per pro-  
 les. 25, 8 phetæ uocem dictum est absorbit mors præualens et iterum abstulit deus omnem lacrimam ab omni facie. propter hanc enim causam dicimus eum  
 Ioh. 2, 2 dispensatiue et ipsum benedixisse nuptias et isse uocatum in Canan Galileæ simul cum sanctis apostolis. 25
- 12 Hæc sapere et edocti sumus tam a sanctis apostolis quam euangelistis et ab omni a deo inspirata scriptura et ex beatissimorum patrum uera confessione; in his omnibus tuam reuerentiam consentire oportet et promittere sine omni dolo. quæ uero sunt necessario anathematizare tuam reuerentiam, subiecta sunt huic nostræ epistolæ. 30

## ANATHEMATISMVS PRIMVS

- I Si quis non confitetur deum esse secundum ueritatem Emmanuhel et propter hoc dei genetricem sanctam uirginem (genuit enim carnaliter carnem factum qui est ex deo uerbum), anathema sit.
- II Si quis non confitetur carni secundum subsistentiam adunatum ex deo patre 35 uerbum, unum etiam esse Christum cum sua carne, eundem ipsum uidelicet deum simul et hominem, anathema sit.
- III Si quis in uno Christo diuidit subsistentias post adunionem, soli iungens eas contiguitati quæ est secundum dignitatem uel auctoritatem aut potentiam, et non magis concursu qui est secundum adunionem naturalem, anathema sit. 40
- IIII Si quis personis duabus uel etiam subsistentiis quæ sunt in euangelicis uel apostolicis scripturis, impertit uoces aut in Christo a sanctis dictas aut ab ipso de se et quasdam

U, S [= wr]

4 est US [= T], deleui  
 humanam carnem w<sup>corr</sup>  
 ostenderet TC ostendere US

7 agebat Uw, corr. w  
 19 et TC om. US  
 26 et docti T docti C

nunciauit Uw, corr. w  
 carnis U  
 29 necessario UwΣ [= p] necessaria r

16 humanam S  
 21 tristitiam Uw

uelut homini præter ex deo uerbum specialiter intellecto applicat, quasdam uero uelut deo condecetes soli ex deo patre uerbo, anathema sit.

- v Si quis audet dicere deiferum hominem Christum et non magis deum esse secundum ueritatem sicut filium unum et natura secundum quod factum est caro uerbum et communicauit similiter nobis in sanguine et carne, anathema sit. Hebr. 2, 14
- vi Si quis dicit deum aut dominum esse Christi ex deo patre uerbum et non magis eundem confitetur simul deum et hominem, utpote facto carne uerbo secundum scripturas, anathema sit. Ioh. 1, 14
- vii Si quis ait ut hominem operationem suscepisse ex deo uerbo Iesum et unigeniti gloriam appositam esse tamquam alteri præter eum existenti, anathema sit. 10
- viii Si quis audet dicere adsumptum hominem coadorari oportere deo uerbo et conglorificari et coappellari deum ut alter alteri (co enim semper adiectum hoc intellegi cogit) et non magis una adoratione honorificat Emmanuhel et unam ei glorificationem refert secundum quod factum est caro uerbum, anathema sit.
- viii Si quis ait unum dominum Iesum Christum glorificatum a spiritu quasi aliena uirtute, quæ per eum est, utens, et ab ipso accepisse operari posse contra spiritus immundos et adimplere in homines deitatis miracula et non magis proprium eius esse spiritum dicit, per quem et operatus est deitatis signa, anathema sit.
- x Pontificem et apostolum confessionis nostræ factum Christum diuina dicit scriptura; Hebr. 3, 1 optulit etiam semet ipsum in odorem suauitatis deo et patri. si quis ergo pontificem et Eph. 5, 2 apostolum nostrum fieri dicit non ipsum ex deo uerbum, quando factum est caro et 21 secundum nos homo, sed ut si alterum præter ipsum specialiter hominem ex muliere, aut si quis dicit et pro se optulisse semet ipsum sacrificium, et non magis pro nobis tantum (nec enim indiguit sacrificio qui nescit peccatum), anathema sit.
- xi Si quis non confitetur domini carnem uiuificatoriam esse et propriam ipsius ex 25 deo patre uerbi, sed uelut alterius præter ipsum, copulati quidem ei secundum dignitatem aut quasi solummodo diuinam inhabitationem habentem et non magis uiuificatoriam, sicut diximus, quia facta est propria uerbi omnia uiuificare ualentis, anathema sit.
- xii Si quis non confitetur dei uerbum passum carne et crucifixum carne et mortem 30 gustasse carne, factum etiam primogenitum ex mortuis secundum quod uita est et uiuificans ut deus, anathema sit.

DATA MENSE NOVEMBRIO DIE XXX INDICTIONE XIII

d. 30 m. Nou  
a. 430

- 13 Et postquam relecta est et in gestis inserta, Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Non solum autem quæ destinata sunt a sanctissimo et beatissimo Romanorum ecclesiae <episcopo> Cælestino, missa sunt et reddita sunt ipsi reuerentissimo Nestorio, sed etiam quæ missa sunt a sanctissimo et reuerentissimo Alexandrinæ ecclesiae episcopo Cyrillo et ab omni Aegyptiaca synodo per Theopemptum et Danihelem et Potamonem et Commarium reuerentissimos episcopos, et rogo interrogari Theopemptum et Danihelem reuerentissimos episcopos hic existentes de hoc. 40

33 *Temporis nota eum significari diem quo Nestorius epistolam accepit, elucet ex inscriptione sermonis Coll. Palat. 21*

XVII 13—28 XVIII 1—4 *est uersio T [24. 25. 46] hic illic correctæ; Græce exstant in V 50—54. 60—62*

U, S [= *w*]

9 uerbum S, *corr. w* 12 alterum *w<sup>corr</sup>* 14 defert *w<sup>corr</sup>* 15 ab S 16 utentem TCΣ  
20 odore U 22 si *del. w* 31 carne *in carnem corr. w*  
36 episcopo TC *om. US* 38 alexandriæ *w* 39 commarium S [= *p*] conmarium U

- 14 Flavianus episcopus Filippensium dixit: Deponant reuerentissimi conministri nostri Theopemptus et Danihel præsentes si quidem reddiderunt epistolas.
- d. 30 m. 15 Theopemptus episcopus Cauasorum dixit: In episcopio ascendentes die dominica,  
 Nou. a. 430 cum collectio celebraretur, præsente autem clero et illustribus pæne omnibus reddidimus Nestorio. 5
- 16 Danihel episcopus dardaneos dixit: In episcopio ascendentes die dominica præsente omni clero et illustribus prope omnibus istas reddidimus Nestorio litteras.
- 17 Flavianus episcopus Filippensium dixit: Satisfecit ergo scriptis?
- 18 Danihel episcopus dardaneos dixit: Dixit nobis tunc ut ueniamus postero die et secreta loqui cum eo. sed cum issemus, clausit nobis ianuas et non est dignatus 10 dare nobis responsum.
- 19 Theopemptus episcopus Cauason dixit: Suscipiens memoratas chartas constituit nobis postero die conuenire ad eum. iuimus, deinde euntes non suscepit neque quidem litteris satisfecit, sed etiam in ecclesia eadem et peiora dogmatizauit. non solum autem antequam acciperet chartas, hæc edocebat, sed et multo peiora, post- 15 quam accepit, edocuit usque ad hodiernum diem.
- 20 Fidus episcopus Ioppæ dixit: Quia permanet usque ad hodiernam diem in eadem doctrina, possunt dicere etiam præsentes reuerentissimi episcopi Acacius et domnus Theodotus, qui et conlocuti sunt cum eo, ut etiam periclitaretur aliquis de eis. quos et petimus et coniuramus per præposita sancta euangelia in fide gestorum dicere quid 20 audierint ante tres istos dies ab ipso Nestorio.
- 21 Cyrillus episcopus Alexandriae dixit: Quoniam non de quibuscumque nobis sermo est, sed de illa re quæ capitulis omnibus maius est, dico autem de recta in Christum fide, consequens est reuerentissimos et sanctissimos episcopos Theodotum et Acacium secundum petitiones reuerentissimi episcopi Fidi et iuramenta inlata, amatores ueritatis 25 existentes et sanctos, dicere quæ audierunt dicentem hunc in Ephesena urbe, dum sermonem cum eo de recta fide fecissent.
- 22 Theodotus episcopus Ancyrae dixit: Doleo quidem pro amico, attamen omni amicitia præpono pietatem. propter quod necesse habeo cum multa tristitia de quibus interrogor, exprimere ueritatem. non puto opus esse nostro testimonio, cum 30 id quod sapit, manifestum sit ex litteris quæ ad tuam reuerentiam sunt. quæ enim ibi abnuebat de deo dici, hoc est de unigenito, exprobrans ei humana, et hic loquens dixit eadem et hic dum loquitur, dixit non oportere de deo dicere lacte nutritum neque natiuitatem ex uirgine. sic etiam et hic sæpius dixit bimenstrem et trimenstrem non oportere dici deum, et hæc non nos soli, sed alii plures non ante multos dies ipsum 35 ad nos audiuius Ephesi loquentem.
- 23 Acacius episcopus Melitinae dixit: Fide proposita et pietate quæ in deum est, necesse est omnem uacare affectum. unde etsi nimis super alios dominum Nestorium dilexi et omnino eum liberare studui, necesse nunc est dicere ueracissime quæ ab eo dicta sunt, quatenus ne condemnetur anima mea celante me ueritatem. continuo 40 cum ad Ephesenam uenissem ciuitatem, feci ad supra dictum uirum colloquium et cognoscens eum non recte sapere omnino festinaui eum corrigere et separare a prauo sensu, ipsum etiam illum uidebam labiis confitentem quia transferretur a tali sensu.

U, S [= wr]

4 reddimus w      6 dardaneos US = TC; uultum antiquissimum pro Darneos      7 ista U  
 9 Dardaneos cf. ad 6      Dixit om. S      10 essemus S      13 ibimus Uw, corr. w      14 et om. S  
 19 collati [= T] S      32 exprobrans S, corr. w      32/33 et hic loquens — eadem deleri debuerunt  
 34 his U      37 melitene S      43 transferretur w

diebus autem decem aut duodecim prætermisissis, iterum sermone aliquo moto defendi ueritatis sermonem et contradicente eo huic uidebam et duas ineptias uno eodemque tempore illum incidere. primum quidem ex mala eius interrogatione necessitatem imponebat respondentibus aut omnino negare unigeniti deitatem humanatam esse aut confiteri, quod erat impium, quia et patris et sancti spiritus deitas simul incarnata esset uerbo, quæ erant omni modo prauissimæ intellegentiæ et eicientis piam fidem. deinde secundo moto sermone suscepit quidam eorum qui cum eo erat episcopus sermonem et alium ait esse filium qui passionem suscepit, alium autem deum uerbum. quam blasphemiam cum non possim sustinere, ualete dicens omnibus egressus sum. et alter autem qui cum eo erat, dicebat pro Iudæis tamquam non in deum sed in hominem impii fuissent.

24 Flauianus episcopus Filippensium dixit: Manifesta existente depositione reuerentissimorum et beatorum conministrorum nostrorum Theodoti et Acacii, consequens est quam habebant de præpositis opinionem beati patres nostri et episcopi, legi et inseri gestis.

25 Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Quoniam præ manibus habemus et codices sanctissimorum et beatissimorum patrum et episcoporum et diuersorum martyrum, elegimus uero ex his pauca capitula, quæ, si placet, legimus.

Flauianus episcopus Filippensium dixit: Et hæc lecta inserantur.

Et lectum est ita:

PETRI SANCTISSIMI EPISCOPI ET MARTYRIS EX CODICE DE DEITATE

I Quoniam et ueraciter gratia et ueritas per Iesum Christum facta est Ioh. 1, 17 (unde et gratia sumus salui facti secundum apostolicum dictum: et hoc, ait, non ex nobis; dei donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur), uoluntate Eph. 2, 8 dei uerbum caro factum et habitu inuentus ut homo non discessit a deitate. nec Phil. 2, 7 enim ut a uirtute ipsius aut gloria plenius desisteret, pauper factus [est], diues existens, hoc factus est, sed etiam ut mortem pro nobis peccatoribus susciperet iustus pro 2 Cor. 8, 9 iniquis, quatenus nos offerret deo patri, mortificatus carne, uiuificatus 1 Petr. 3, 18 autem spiritu.

II Et post alia: Vnde et euangelista uerum ait dicens: uerbum caro factum Ioh. 1, 14 est et habitauit in nobis, tunc uidelicet quia ex quo angelus salutauit uirginem 31 dicens: aue gratia plena, dominus tecum est. dominus enim tecum est Lc. 1, 28 nunc est audire a Gabrihele, eo quod deus uerbum tecum est. significat enim ipsum natum in uulua et carnem factum, sicut scriptum est: spiritus sanctus super- Lc. 1, 35 ueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi, unde et quod nascetur 35 sanctum, uocabitur filius dei.

III Et iterum post alia: Deus autem uerbum per uiri absentiam per uoluntatem omnia ualentis operari dei factum est in uulua uirginis caro, non indigens uiri operatione aut præsentia. efficacius enim uiro perfecit dei uirtus obumbrans uirgini cum adueniente sancto spiritu.

*U, S [= wr]*

1 moto *w<sup>corr</sup>* r modo *Uw* 7 secundum *w* 14 habeant *U* patris *S* 18 legemus r  
25 inuentus *S [= T]* inuentum *U* 26 ipsius *U* sua *S* est *US om. T* 27 factus *S [= T]* fac-  
tum *U* 36 uocatur *U* 39 uero *U*

## ATHANASII SANCTISSIMI QVI FVIT EPISCOPVS ALEXANDRIAE DE CODICE CONTRA ARRIANOS

IIII Multi igitur sancti fuerunt et mundi ab omni peccato, Hieremias autem et de  
 c. Arian 3.33 uentre sanctificatus est et Iohannes adhuc in utero portatus exultauit in lætitia in uoce  
 Ier. 1, 5 Lc. 1, 41 dei genetricis Mariæ. et tamen regnauit mors ab Adam usque ad Moysen  
 Rom. 5, 14 et in eos qui non peccauerunt in similitudinem præuaricationis Adam 5  
 et sic manebant nihilo minus mortales et corruptibiles, capaces propriarum naturæ  
 passionum. nunc autem uerbo facto homine et sua faciente quæ carnis sunt, non  
 iam hæc corpus tangunt propter uerbum quod in eo factum est, sed ab ipso quidem  
 consumptæ sunt, de reliquo autem homines non iam secundum suas passiones manent  
 peccatores mortui, sed secundum uerbi uirtutem resurgentes immortales et incorrupti 10  
 semper permanent. unde et cum nasceretur caro de dei genetrice Maria, ipse dicitur  
 natus qui aliis natiuitatem, ut sint, præstat, ut nostram in se ipsum transferat nati-  
 uitatem et non iam ulterius sicut terra sola existentes in terram eamus, sed ut ex caelo  
 uerbo coniuncti in cælum perducamur ab ipso. non ergo et alias passiones corporis  
 inmerito in se ipsum transtulit, ut ne iam ut homines, sed ut proprii uerbi sempiternæ 15  
 uitæ participes existamus. non enim iam secundum primam natiuitatem in Adam  
 omnes morimur, sed iam natiuitate nostra et omni carnali infirmitate translatis in  
 Gal. 3, 13 uerbum surgimus de terra, soluto quod per peccatum fuerat, maledicto propter in  
 nobis pro nobis factum maledictum.

## EIVSDEM ATHANASII DE EPISTOLA AD EPICTETVM

20

ad Epict. 2 V Quomodo autem ambigere ausi sunt qui dicuntur Christiani, si qui ex Maria pro-  
 cessit dominus, filius quidem substantia et natura dei est, secundum carnem autem  
 ex semine Daud est, carne autem sanctæ Mariæ? qui autem ita temerarii facti sunt,  
 ut dicant Christum, qui carne passus est et crucifixus, non esse dominum et saluatorem  
 et deum et filium patris? aut quomodo Christiani uolunt nominari qui dicunt in 25  
 hominem sanctum sicut in unum prophetarum uenisse uerbum et non ipsum hominem  
 factum, sumentem ex Maria corpus, sed alterum esse Christum et alterum dei uerbum  
 quod ante Mariam et ante sæcula, filium existentem patris? aut quomodo esse  
 Christiani possunt qui dicunt alium esse filium et alium dei uerbum?  
 ad Epict. 7 VI Et post alia iterum: Non per adoptionem hæc facta sunt, absit, sicut quidam 30  
 æstimauerunt, sed ut est ueritas, homine facto saluatore totius hominis salus facta  
 est. si enim adoptiue erat in corpore uerbum secundum illos, quod autem adoptione  
 dicitur, fantasia est, inuenitur putatiue et salus et resurrectio hominum dici secundum  
 impiissimum Manichæum. sed non fantasia est salus nostra neque corporis solum,  
 sed totius hominis, animæ et corporis, ueraciter salus facta est; humanum naturaliter 35  
 quod ex Maria, secundum diuinas scripturas et uerum erat saluatoris.

## IULII SANCTISSIMI QVI FVIT EPISCOPVS ROMAE EX EPISTOLA AD PROSDOCIVM

VII Prædicatur autem ad plenitudinem fidei et incarnatus de uirgine Maria dei filius  
 Lietzmann, et habitans in hominibus, non in homine operatus (hoc enim in prophetis est et apostolis),  
 Apollinaris p. 284

U, S [= wr]  
 6 post nihilo minus excidit homines sicut in T 9 consumptæ US [= p] consumpta w<sup>corr</sup>  
 10 peccatores U ut peccatores S peccatores et T 11 permanent U [= T] manent S 16 exista-  
 mur Uw, corr. w 19 factum S factum est U 29 filium U filium hominis S

perfectus deus in carne et homo perfectus in spiritu; non duo filii, unus quidem proprie filius adsumens hominem, alter autem mortalis adsumptus a deo, sed unus in cælo unigenitus, unigenitus in terra deus.

FELICIS SANCTI EPISCOPI ROMAE ET MARTYRIS EX EPISTOLA AD MAXIMUM EPISCOPUM  
ET CLERUM ALEXANDRIAE

5

VIII De incarnatione autem uerbi et fide, credimus in dominum nostrum Iesum Christum de uirgine Maria natum quia ipse est dei sempiternus filius et uerbum et non homo a deo adsumptus, ut alter sit præter illum. neque enim hominem adsumpsit dei filius, ut sit alter præter ipsum, sed deus existens perfectus, factus est simul et homo perfectus, incarnatus de uirgine.

Lietzmann,  
Apollinaris  
p. 318

10

THEOFILI SANCTI QUI FUIT EPISCOPVS ALEXANDRIAE EX V PASCHALI EPISTOLA

VIII Sunt enim et nunc miraculorum quæ tunc facta sunt, reliquæ. ne increduli sint quia uirtus dei ualet facere uirginem parere, in qua factum uiuens dei uerbum propter similitudinem quæ ad nos est (aliter enim conloqui eum nobis propius possibile non erat), ne ex uoluptate et somno, quemadmodum in aliis hominibus habet, accipiat corpus, quod in similitudine huius, accepit ex uirgine natus, homo apparens quidem sicut nos secundum seruillem formam, ex operibus autem demonstratus quia omnium creator et dominus est, agens opera dei.

Sap. Sal. 7, 2

EIVSDEM SEXTA PASCHALI EPISTOLA

X Quemadmodum enim artificum optimi non in pretiosis tantum materiis artem ostendendo in admiratione sunt, sed uilissimum lutum et ceram dissolutam plerumque dum adsumunt, suæ disciplinæ monstrantes uirtutem multo magis laudantur, ita omnium optimus artifex, uiuax et efficax dei uerbum, ordinis coaptatione adornans uniuersa, non alicuius pretiosæ materiæ cælestis corpus adsumens ad nos aduenit, sed in luto magnitudinem suæ artis ostendit, ex luto formatum emendans hominem, ipse de uirgine nouo modo procedens homo, per modum quidem natiuitatis reconcilians, similitudinem autem quæ per omnia ad nos est sine peccato, non effugere iudicans, cum nascitur, pannis inuoluitur, nutritur, infans in præsepi iacens, naturæ nostræ infirmitatem suscipiens propter præcedentes causas. sed adhuc infans existens, simul et inimicum et eius perturbabat agmen, magos euocans ad pænitentiam et faciens eos regem contemnere qui eos miserat.

Hebr. 4, 15

Mt. 2, 8. 12

30

CYPRIANI SANCTI EPISCOPI ET MARTYRIS EX INTERPRETATIONE DE ELEMOSYNA

XI Multa et maxima existunt, dilectissimi fratres, diuina beneficia ex quibus nostram salutem dei patris et Christi larga et diues clementia operata est et semper operatur. unde ut nos custodiret et uiuificaret, pater filium misit, ut nos renouet, et missus filius uoluit filius hominis fieri, ut nos filios dei constituat. humiliavit igitur semet

de op. et  
elemos. 1

35

32 p. 56,3 est uersio uersionis Græcæ ex Collectione T 24 desumpta; ipsa Cypriani uerba exhibentur in Collectione C

U, S [= rw]

4 ROMAE om. S      6 fide T fidei US      11 EPLA PASCHALI U      13 factum U factum est wT  
factum est et r      19 ex sexta r      31 ELYMOSVNA w      34 filium suum S

ipsum, ut populum abiectum reficiat; uulneratus est, ut nostra uulnera sanet; seruiit, ut de seruitute ad libertatem seruietes sibi adducat; mortem sustinuit, ut immortalitatem mortalibus reddat.

AMBROSII SANCTISSIMI EPISCOPI MEDIOLANENSIS [INTERPRETATIO]

XII Si mihi non credunt, credant apostolo dicenti: postquam uero uenit plenitudo 5  
de fide 1, 94 temporis, misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege.  
Gal. 4, 4 filium, inquit, suum, non unum de multis, non communem, sed suum; cum dicit suum,  
generationis æternæ proprietatem signauit. hunc postea factum ex muliere  
astruxit, ut facturam non diuinitati, sed adsumpto corpori adscriberet, factum ex  
muliere per carnis susceptionem, factum sub lege per obseruantiam legis. diuina 10  
enim eius generatio ante legem, ista post legem.

EIVSDEM DE LIBRO SECUNDO

XIII Sileant igitur inanes de sermonibus quæstiones, quia regnum dei, sicut scriptum  
ibid. 2, 77. 78 est, non in persuasione uerbi est, sed in ostensione uirtutis. seruemus distinctionem  
1 Cor. 2, 4 diuinitatis et carnis. unus in utraque loquitur dei filius, quia in eodem utraque 15  
natura est. etsi idem loquitur, non uno semper loquitur modo. intende in eo  
nunc gloriam dei, nunc hominis passiones: quasi deus docet diuina, quia uerbum est;  
Ioh. 6, 51. 58 ut homo autem dicit humana, quia in mea substantia loquebatur. hic est panis uiuus  
Ioh. 6, 54 qui descendit de cælo; hic panis caro est, sicut ipse dixit: hic panis quem ego dabo,  
caro mea est. hic est qui descendit, quem pater sanctificauit et misit in mundum. 20  
nec ipsa littera nos docet sanctificatione non diuinitatem eguisse, sed carnem.

GREGORII MAGNI SANCTI EPISCOPI NAZIAZENI

ep. 101 XIII Non decipiant homines nec decipiantur, hominem sine mente suscipientes domi-  
nicum, sicut ipsi dicunt, magis autem dominum nostrum et deum. nec enim hominem  
separamus a deitate, sed unum et eundem decernimus, prius quidem non hominem, 25  
sed deum et filium solum et ante sæcula, non mixtum corpori et quæcumque sunt corpo-  
ris, in fine autem et hominem, adsumptum pro nostra salute, passibilem carne, inpas-  
sibilem deitate, circumscriptum corpore, incircumscriptum spiritu, eundem terrenum  
et cælestem, uisibilem et intellegibilem, capabilem et incapabilem, ut in toto homine  
eodem et deo totus homo reformetur, qui sub peccato ceciderat. 30

Si quis non dei genetricem Mariam æstimat, sit ipse sine deitate.

Si quis quasi per fistulam in uirgine transisse et non in ipsa formari deifice simul  
et humane, deifice quidem quia sine uiro, humane autem quia lege partus, anathema sit.

5—11. 13—21 sunt ipsa uerba Ambrosii [A], hic illic ex Græca uersione [Γ] mutata. ceterum codicum A  
accurata notitia præsto non est

V, S [= w]

4 INTERPRETATIO US falso ex Græco retentum 7 cum -- suum US [= TC] suum cum dicit A  
8 significauit TC[A] 9 asseruit A facturam S factura UTC[A] adsumpto adscriberet  
US[F] adsumptioni corporis adscriberetur T[A] adsumpto corpori adscriberetur C 10, 11 diuina  
generatio US [= I] cf. C generatio autem illa cælestis T[A] 15 dei [= TC] om. A 17 docet  
US [= I] loquitur TC[A] quæ sunt diuina TC[A] 18 u: -- autem US [= I] quasi homo TC[A]  
quæ sunt humana C[A] 19 panis hic TC[A] est panis quam U 20 descendit US descendit  
hic est T [descendit de cælo hic est A] mundum US [= I] hunc mundum TC[A] 21 nec US TC  
est falsa lectio pro hæc non del. w 23 homine U 31 si quis -- deitate om. S 32 post si quis  
ins. dicit deum w

Si quis formatum dicit hominem et ita subingressum deum, damnatus est; non enim natiuitas dei hoc est, sed fuga natiuitatis.

Si quis introducit duos filios, unum quidem ex deo et patre, secundum autem ex Maria, et non unum et ipsum, et ab adoptione excidat quæ promissa est recte credentibus. Eph. 1, 5 naturæ enim duæ deus et homo, quoniam et anima et corpus; filii autem non duo nec 5 dei. neque enim hic duo homines, licet et ita Paulus interius hominis et exterius 2 Cor. 4, 16 appellauerit. et si oportet conpendiose dicere, aliud quidem et aliud, ex quibus saluator est, si quidem non idem est inuisibile uisibili et sine tempore sub tempore; alius autem et alius, absit. utraque enim summa unitate in contemperatione, deo quidem huma- nato, homine autem deificato uel quomodo quis nominet. dico autem aliud et aliud 10 e contrario quam in trinitate habet. ibi enim alius et alius, ut non subsistentias confundamus, non aliud autem et aliud; unum enim tria sunt et identidem deitati.

Si quis ut in propheta dicit secundum gratiam operatum esse et non secundum substantiam coniunctum aut reformari, sit uacuu meliore operatione, magis autem plenus contraria. 15

Si quis non adorat crucifixum, anathema sit et adscribatur cum dei interfecto-ribus.

Si quis ex operibus perfectum aut post baptisma aut post resurrectionem ex mortuis adoptionem meruisse dicit, sicut pagani fictos, quos Græci perigraptos uocant, dicunt, id est adoptiuos, anathema sit. quod enim inchoatum est aut proficit aut consummatur, non deus, quamuis propter augmentum quod paulatim creuerit, ita 20 dicatur.

BASILII SANCTISSIMI QVI FVIT EPISCOPVS CAESARIAE PRIMAE CAPPADOCIAE

XV Non enim tantum cælum et terra et magnitudines aequorum et quæ in aquis de spir. s. 18 uersantur, et terrestria animalia et arbores et stellæ et aer et horæ et uarius uniuer- sitalis ornatus supereminens uirtutis commendant quantum quia potuit deus incapibilis 25 impassibiliter per carnem conplecti morti, ut nobis sua passione impassibilitatem donet.

GREGORII SANCTISSIMI EPISCOPI NYSÆ

XVI Hoc enim sapite, ait, in uobis quod et in Christo Iesu, qui in or. 1 de beatit. forma dei existens non rapinam arbitratus est esse æqualis deo, sed Phil. 2, 5-7 semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens. quid pauperius in deo 30 quam serui forma? quid humiliter in rege omnium quam in communionem pauper- rimæ nostræ naturæ sponte uenire? rex regum et dominus dominantium seruitutis Apoc. 19, 16 formam subiit; iudex uniuersitatis sub censu potentium fit; creaturæ dominus in spe- lunca deuertit; qui cuncta comprehendit, non inuenit locum in diuersorio, sed in præ- Ies. 40, 12 sepi animalium iacet; mundus et immaculatus humanæ naturæ sustinet sordes et per 35 omnem paupertatem nostram transiens usque ad mortis accedit experimentum. uidetis spontaneæ paupertatis mensuram: uita mortem gustat; iudex ad iudicium ducitur; uitæ omnium dominus sub sententia iudicantis fit; qui totius est supermundanæ uirtutis rex, carnificum non repellit manus. ad hoc tibi, ait, exemplum humilitatis respiciat mensura. 40

U, S [= wr]

4 et ab U ab S [= T] 11 de S 13 in om. U 18 factor US debuit scribi parengraptos  
19 dicunt del. w 23 terra w<sup>corr</sup> terram US 24 uertantur S, corr. w 25 incapibilis U in-  
capillis S incapibilis w<sup>2</sup> 29 rapina w 31 communionem S 32 ueniret U 33/34 spelun-  
cam w<sup>corr</sup> 39 repellit w<sup>2</sup> repellit US

## ATTICI EPISCOPI CONSTANTINOPOLEOS

XVII Hodie Christus dominus misericordiæ natiuitatem suscepit; in deifica enim dignitate præexistebat.

[Et adiecit] deinde his infert iterum: Misericordiæ uerbum exinani-  
Phil. 2, 7 bilis natura existens; semet ipsum enim exinaniuit formam serui accipiens. 5  
Ioh. 1, 14 qui sine carne est, propter te incarnatur; uerbum enim caro factum est. qui  
tactui non subiciebatur propter naturæ incorporeum, palpatur; qui sine initio est,  
sub initio fit corporeo; qui perfectus est, crescit; qui inconuertibilis est, proficit; qui  
diues est, in paupere diuersorio fit; qui coperit cælum nubibus, pannis inuoluitur; rex  
in præsepe ponitur. 10

## ICONII EPISCOPI

XVIII Quoniam enim ipse et rex et deus est et mortem propter passionis dispensationem gustauit, munera magorum mysteriorum sunt indicia. offerunt aurum; cognoscunt enim eum regem. offerunt tus; deo enim scimus offerentes. adiciunt myrram propter mortem quæ in mysterio est passionis. 15

## EIVSDEM

XVIII Nisi enim ille nasceretur carnaliter, non tu renascereris spiritualiter. nisi ille sustinisset serui formam, non tu dignitatem adoptionis lucratus esses; propter hoc enim in terra cælestis, ut tu in cælis leuareris terrenus. propter hoc Christus semet ipsum exinaniuit, ut nos omnes de plenitudine eius accipiamus. illius mors tua facta est 20 immortalitas; domini passio serui facta est altitudo; tu autem beneficium accipis ad commodum blasphemæ.

## SIMILITER ATTICI EPISCOPI CONSTANTINOPOLEOS

XX Si quem ambiguum facit unigeniti humanatio et uirginis partus et passionum communicatio et crux et passio et mors, ediscens cognoscat prouidere hæc mundi salutem, 25 sed nec indigna misericordia potioris. si enim turpe est deo in uirgine habitare, turpius utique omnino est et facere; si uero creans non iniuriatus est, nec habitare in creatura obprobrio dignum iudicauit. et si pati malum est, passionibus liberare quantum est? unde et mortuus est, immortalis morte mortificans mortem, et resurrexit nostram largiens resurrectionem, et omnia hæc suscepit non natura deitatis, sed adsumptione 30 carnis, hic quidem in inuiolabilibus suæ habitans impassibilitatis, hic uero omnia passus est sustinens, ut fieret uitæ optimæ dux et legislator.

XVII—XX adiciunt US sicut T, ubi tamen adnotatur: hæc testimonia quæ secuntur, in aliis exemplaribus non inuenitur. desunt omnia in codice Casinensi Collectionis C, ultima duo in codice Vaticano eiusdem Collectionis. de codicibus Græcis referam ad V 54 et A 75; hic adnotasse sufficiat hæc quattuor capitula ex gestis quæ d. 22. m. Iul. 431 facta esse dicuntur, in primam sessionem esse translata. neque enim Vincentius Lerinensis Attici uel Amphilochoii mentionem facit in Commonitorio [30] et Rusticus adnotat in dialogo c. Aceph. p. 74<sup>b</sup>: suscipe de Ephesina synodo lectionem quam superaddiderunt iam postquam uenerunt uicarii sanctissimi Cælestini papæ Romani, ex iis demonstrantes quomodo debeat CCCXVIII sanctorum patrum symbolum declarari ex testimonio sanctæ memoriæ Attici

U, S [= ur]

4 Et adiecit US [= p] 11 Amphilochoii ep̄i iconii T post ep̄iscopei add. beati amphylochii U<sup>11</sup>  
21/22 accommodum S 23 CONSTANTINOPOLI S 32 est US [= T] ut fieret om. S

26 Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Habemus autem et codices blasphemiarum reuerentissimi Nestorii, e quibus unius elegimus capitula, quæ, si placet, legimus.

Flauianus episcopus Filippensium dixit: Legantur et inserantur gestis.

## DE CODICE EIVSDEM NESTORII QVATERNIO XVII IN DOGMATE

5

I Quando igitur diuina scriptura dictura est aut natiuitatem Christi, quæ ex beata uirgine est, aut mortem, nusquam uidetur ponens »deus«, sed aut »Christus« aut »filius« aut »dominus«, quoniam hæc tria naturarum sunt significatiua duarum, aliquando quidem huius, aliquando autem illius, aliquando autem huius et illius. hoc autem est quod dico. quando ex uirgine natiuitatem nobis scriptura exponit, quid dicit? misit deus filium suum. non dixit: misit deus deum uerbum, sed accepit nomen quod nuntiat naturas duas. quoniam enim filius homo est et deus, dicit: misit deus filium suum, factum ex muliere, ut cum audieris factum ex muliere, deinde uideas nomen propositum quod indicat naturas duas, ut natiuitatem ex uirgine Maria filii quidem uoces; filium enim genuit dei et Christi genetrix uirgo, sed quoniam filius dei duplex est secundum naturas, non genuit quidem filium dei, sed genuit humanitatem, quæ est filius propter coniunctum filium. Loofs, Nestor. p. 273, 18-274, 17

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE VICESIMO PRIMO

II Vide quod contingit, hæretice. non in uideo uoci Christi genetricis uirginis, sed noui uenerabilem quæ suscepit deum, per quam processit uniuersorum dominus, per quam resplenduit iustitiæ sol. iterum suspectum habeo plausum: quomodo »processit« intellexistis? non dictum est a me hoc processit pro eo quod natus est; non enim sic cito obliuiscor meorum. procedere deum de Christi genetrice uirgine a scriptura didici diuina, nasci uero deum ex ea nusquam didici. Loofs, Nestor. p. 277, 19-278, 2

III Et post alia: Nusquam igitur diuina scriptura deum a Christi genetrice uirgine dicit natum, sed Iesum Christum filium dominum. hæc omnes confitemur; quæ enim docuit diuina scriptura, miser est qui non statim suscipit. surgens accipe puerum et matrem eius. hæc angelorum uox; amplius autem quam tu quæ natiuitatis sunt, nouerant archangeli. surgens accipe puerum et matrem eius. non dixit: surge, accipe deum et matrem eius. Loofs, Nestor. p. 278, 5-13

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE VICESIMO QVARTO

III Quod ergo dicebamus ne timeas accipere Mariam uxorem tuam; quod enim in ea natum est, hoc est ΓΕΝΝΗΘΕΝ, siue per unum siue per duo, intellectum nihil lædit (quod enim in ipsa natum est, ex spiritu est sancto), si dixerimus quia deus uerbum natum est in carne. aliud enim est simul esse cum nascente et aliud nasci. quod enim in ipsa, ait, natum est, de spiritu est sancto, hoc est spiritus sanctus creauit quod in ipsa est. uiderunt ergo patres, utpote scientissimi scripturarum diuinarum, quia si de incarnato posuerimus natum, inuenitur aut filius spiritus deus uerbum aut duos patres habens, aut per unum inuenietur deus uerbum creatura Loofs, Nestor. p. 285, 24-287, 21

U, S [= wr]

3 placet T placent US 23 a S om. U 24 didici U<sup>w</sup>corr dici wr<sup>corr</sup> nasci r 33 hoc est ΓΕΝΝΗΕΕΝ [sennheen r] S [cf. T] om. U unum U [= T] unum n id est genitum S [= C] duo U [= T] duo id est quod in ea factum est S [= C] 38 carnato U 39 unum US unum n T

spiritus existens. fugientes ergo natiuitatis sermonem, posuerunt »qui descendit propter nos homines et propter nostram salutem, et incarnatum«. quid est incarnatum? non conuersum ex deitate in carnem: incarnatum ex spiritu sancto secuti sunt euangelistam. euangelista enim ueniens in humanationem, fugiit natiuitatem  
 Ioh. 1, 14 dicere de uerbo. uerbum caro factum est; non dixit: uerbum per carnem  
 natum est. ubi enim mentionem faciunt filii aut apostoli aut euangelistæ, ponunt quia natus est ex muliere. adtende quod dicitur, rogo: ubi dicunt nomen filii et quia natus est ex muliere, ponunt »natus est«; ubi uero mentionem faciunt uerbi, nemo eorum ausus est dicere natiuitatem per humanitatem. audi: beatus Iohannes euangelista ueniens in uerbum et inhumanationem eius, audi qualia dicit. uerbum  
 Ioh. 1, 14 caro factum est, hoc est adsumpsit carnem, et habitauit in nobis, hoc est nostram indutus est naturam et habitauit in nobis, et uidimus gloriam eius, filii. non dixit: uidimus natiuitatem uerbi.

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XV IN DOGMA

Loofs, V Sic et secundum carnem Christum ex coniunctione quæ ad deum uerbum est, deum  
 p. 289, 10-15 nominamus, uisibilem scientes sicut hominem. audi utraque Paulo prædicante:  
 249, 1 Rom. 9, 5 ex Iudæis Christus secundum carnem, qui est super omnes deus. confitetur hominem primum et tunc dei copulatione diuine loquitur de uisibili, ut nullus hominis cultorem Christianismum suspicetur.

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XXVII

Loofs, VI Sed sicut dicebamus deum omnium creatorem et deum Moysen (deum enim ait,  
 p. 289, 6-15 posui te Faraonis) et filium Israhel dei (filius enim ait, primogenitus meus  
 Exod. 7, 1 Israhel), et sicut dicebamus Christum Saul (non enim ait, mittam manum meam  
 Exod. 4, 22 in eo, quia Christus domini est) et dominum similiter (hæc dicit, ait,  
 I Reg. 24, 7 dominus Christo meo Cyro) et Babylonium sanctum (ego enim ait, præcipiam  
 Ies. 45, 1 eis; sanctificati enim sunt et ego adduco eos), ita dicimus et dominum Christum  
 Ies. 13, 3 et deum et filium et sanctum et Christum; sed communitio quidem nominum similis, non autem eadem dignitas.

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XV

Loofs, VII Hoc sapite in uobis quod et in Christo Iesu, qui in forma dei exi-  
 p. 254, 5-12 stens semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens. non dixit: hoc  
 Coll. Pal. 29, 9 sapite in uobis quod et in deo uerbo, quod in forma dei existens formam serui accepit;  
 Phil. 2, 5-7 sed accipiens »Christus« utpote duarum naturarum appellationem significatiuam, sine periculo eum et serui formam, quam accepit, et deum nominat, dum hæc quæ dicuntur, in duplum naturarum diuidantur sine reprehensione.

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XVI

Loofs, VIII Vt in nomine Iesu, ait, omne genu flectatur cælestium et terre-  
 p. 261, 20-262, 6 strium et infernorum et omnis lingua confiteatur quia dominus Iesus  
 Phil. 2, 10, 11 Christus. propter indutum indumentum ueneror; propter occultum adoro uisibilem.

U, S [= wr]  
 4 fugit S      6 faciant S      10 humanationem S [= T]      19 culturam <sup>10<sup>corr</sup></sup>      24 dominum]  
 κύριον *pro* Κύριον      34 eum S cum U

induisibilis a uisibili deus: propter hoc induisi honorem non diuido. diuido naturas, sed unio adorationem.

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XVII IN DOGMATE

- VIII Erat quidem deus uerbum et ante humanationem filius et deus et coexistens patri, adsumpsit autem in ultimis temporibus serui formam. sed existens ante hoc filius et uocabatur, post adsumptionem non potest uocari separatus filius, ne duos filios dogmatizemus; sed quoniam illi coniunctus est, qui a principio est filius, sibi iuncto, non potest secundum dignitatem filiationis diuisionem suscipere, secundum dignitatem filiationis, non secundum naturas. propter hoc et Christus deus uerbum nominatur, quoniam quidem habet coniunctionem ad Christum continuam. 10
- Loofs, Nestor. P. 275, 1-11

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XV IN DOGMA

- X Inconfusam igitur naturarum custodimus coniunctionem, confitemur in homine deum, ueneramur diuina coniunctione omnipotenti deo coadorandum hominem. 10
- Loofs, Nestor. P. 249, 1-4

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE VI

- XI Considera et quod his statim copulatur: ut misericors, ait, fiat et fidelis pontifex ad deum. in quo enim passus est ipse temptatus, potest temptatis subuenire. ergo qui passus est, pontifex misericors est; passibile uero templum, non uiuificator passi deus. 10
- Loofs, Nestor. P. 234, 10-16  
Hebr. 2, 17. 18  
Coll. Pal. 29, 6

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XXVII

- XII Vt discatis, ait, quod ualde quaedam deitatis existebat coniunctio et in pueritia dominicæ conspectæ carnis. erat enim ipse puer et pueri dominus. laudastis uocem; sed nec ipsi indiscusse plaudastis. dixi enim quod ipse erat puer et pueri habitator. 21
- Loofs, Nestoriana p. 292, 1-6  
Coll. Pal. 29, 21

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE PRIMO

- XIII Communes enim sunt trinitatis operationes et solis subsistentiis diuisionem habent. unigeniti ergo gloria aliquando patri adhibetur (est enim ait, pater meus qui glorificat me), aliquando spiritui (spiritus enim ait, ueritatis me glorificabit), aliquando Christi potentiae. 14
- Loofs, Nestor. p. 225, 13-18  
Coll. Pal. 29, 4  
Ioh. 8, 54  
Ioh. 16, 13, 14

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XVI

- XIII De filio dicens: Iste qui dicit: deus meus, deus meus, quare me dereliquisti? iste qui triduanam mortem sustinuit; adoro autem cum deitate hunc ut diuinæ cooperatorem auctoritatis. 29
- Mt. 27, 46  
Loofs, Nestor. p. 260, 4-7  
Coll. Palat. 29, 10
- XV Et post alia: Propter indutum indumentum colo; propter occultum adoro uisibilem. inseparabilis a uisibili deus; propter hoc induisi honorem non diuido. di-
- Loofs, Nestor. p. 262, 3-12  
supra VIII  
Coll. Pal. 29, 11

13 caue quod dicit coadorandum *w<sup>ms</sup>*

U, S [*wr*]

4 *praetermissum* est existens *ui* dum existebat *corriger*

13 diuina coniunctione *w<sup>corr</sup>* diuinæ coniunc-

tionis US 14 sexto decimo *w* 18 uiuificator — dei T uiuificatur nisi posse dei US 20 quidam U

25 communis U

27 glorificauit US

28 potentia U

31 triduanum *w*

ut T et US

uido naturas, sed unio adorationem. non per se deus est quod plasmatum est in uulua; non per se deus quod creatum est ex spiritu; non per se deus quod sepultum est in sepulcro; sic etenim essemus hominis cultores et mortui cultores manifesti. sed quoniam in adsumpto deus, ex adsumente adsumptus, ut adsumenti copulatus, coappellatur deus. ·

5

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE III CONTRA HAERETICOS

Loofs, XVI De spiritu dicens: Quomodo enim erit seruus, ait, qui cum filio et patre operatur? Nestor. p. et si quæret aliquis spiritus actiones, inueniet a filii et patris in nullo deficientes, non 226, 14-227, 3 quasi quod una diuidatur deitas, sed quia diuina scriptura quod est unius uirtutis, in singulas diuidat subsistentias ad demonstrationem trinitatis similis. et considera 10

Ioh. 1, 14 mihi similem ex necessariis quæ sunt in operibus, inchoantem. deus uerbum factum est caro et habitauit in nobis. consedere facit sibi adsumptam pater humani-

Ps. 109, 1 tatem; dixit enim ait, dominus domino meo: sede a dextris meis. ad-

Ioh. 16, 13. sumpti spiritus descendens continuit gloriam; quando enim ait, uenerit spiritus 14 ueritatis, ille me glorificabit. 15

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE VI

Lc. 4, XVII De Christo dicens quia missus est prædicare captiuis remissionem, sicut apostolus 18. 19 dicit, infert et ait: Iste fidelis deo factus pontifex (factus est enim iste, non consem- Loofs, Nestor. piternus ante), iste qui paulatim in pontificis, hæretice, profecit dignitatem. audi p. 235, 6-236, 6 apertius tibi hoc clamante uoce. in diebus, ait, carnis suæ preces et suppli- 20

Hebr. 5, 7-9 cationes ad eum qui potest eum saluare de morte, cum clamore ualido et lacrimis offerens et exauditus a reuerentia, cum esset filius, didicit ex quibus passus est, obædientiam et consummatus factus est obædientibus sibi omnibus causa salutis æternæ. consummatur autem quod paulatim proficit, hæretice. de quo alibi Iohannes et Lucas in euangeliiis clamant: 25

Lc. 2, 52 et Iesus proficiebat sapientia et ætate et gratia; quibus consona et Paulus Hebr. 5, 9. 10 loquens: consummatus, ait, factus est obædientibus sibi omnibus causa salutis æternæ, appellatus a deo pontifex secundum ordinem Melchisedech.

XVIII Et post alia: Pontifex uocatus. quid ergo interpretaris contra Paulum in- 30 passibile deum uerbum terreno admiscens simili corpori et passibilem pontificem faciens?

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE VII SIC

XVIII Vnde, fratres uocationis cælestis participes, considerate apostolum Loofs, Nestor. et pontificem confessionis nostræ Iesum, fidelem existentem ei qui p. 240, 1-4 fecit eum. 35

Loofs, XX Et post alia: Existente igitur uobis hoc solo pontifice conpatiente et consanguineo Nestor. p. et firmo, nolite a fide quæ in eum est, præuerti; ipse enim nobis promissæ benedictionis 240, 4-9 ex semine Abraham destinatus est, utpote pro se et genere corporis sacrificium adferens.

4/5 caue quod dicit coappelletur *w<sup>ms</sup>*

*U, S [= wr]*

2 creatum est ex [*w<sup>corr</sup>* et *S*] spiritu non per se deus quod *S om. U* 4/5 coappelletur *S* 12 con-  
sidere *w<sup>corr</sup>* 15 glorificabit *w<sup>corr</sup>* r glorificauit *Uw* 25 profecit *U [= p]* 31 simile *US*

Notandum est quia confessus [es] omnem pontificem egere sacrificio et subducens Christum uelut non indigentem, in his ait pro se offerre et genere sacrificium.

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE IIII

- XXI Audite igitur intendentes dicta. qui manducat, inquit, meam carnem. Loofs, Nestor. p. 227, 20-228, 3  
mementote quia de carne est quod dicitur, et quia a me non additur nomen carnis, ut non uidear illis contraria interpretari. qui comedit carnem meam et bibit meum sanguinem. numquid dixit: qui manducat meam deitatem et bibit meam deitatem? qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, Coll. Pal. 29, 20  
in me manet et ego in eum. Ioh. 6, 56  
9
- XXII Et post alia: Sed ad propositum. qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eum. mementote quia de carne est quod dicitur. sicut misit me uiuens pater, me uisibilem. sed forte aliter interpretor; audiamus ex sequentibus. sicut misit me uiuens pater. ille dicit deitatem, ego humanitatem: uideamus qui male interpretatur. sicut misit me uiuens pater. dicit hæreticus: hic deitatem dicit; misit me, ait, deum uerbum. Loofs, Nestor. p. 228, 4-16  
Coll. Pal. 29, 14  
sicut misit me uiuens pater, secundum illos et ego uiuo, deus uerbum, propter patrem. deinde post hoc: et qui manducat me, et ille uiuit. quem manducamus, deitatem an carnem? Ioh. 6, 57  
15

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE TERTIO

19

- XXIII Et omnino, ait, si omne simul nouum testamentum uersabis, non inuenies alicubi in eo mortem deo applicari, sed aut Christo aut filio aut domino. Christus enim et filius et dominus in unigenito (a scriptura accipimus) naturarum est duarum significatiuum et aliquando quidem significat deitatem, aliquando autem humanitatem, aliquando utraque, quale est cum Paulus scribens prædicat cum inimici essemus, reconciliati sumus deo per mortem filii eius, humanitatem clamat filii; cum dicit iterum idem ad Hebræos deus locutus est nobis in filio, per quem et sæcula fecit, deitatem significat filii. nec enim caro creatrix est sæculorum, quæ post sæcula multa creata est. Loofs, Nestor. p. 269, 14-27  
Rom. 5, 10  
Hebr. 1. 2
- XXIII Et iterum post alia: Nec deitas fratrem Iacobum habuit nec dei uerbum annuntiamus mortem, cum dominico corpore et sanguine cibamur. Loofs, Nestor. p. 271, 1-3

## SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE TERTIO

- XXV Intendo, ait, nostros populos religiositatem quidem multam possidentes et calidissimam pietatem, de ignorantia autem circa scientiæ dei dogma labentes. hoc uero non est crimen populorum, sed (quomodo decenter possim dicere?) dum tempus non habuerint doctores aliquid de suptilibus uobis insinuare dogmatibus. Loofs, Nestor. p. 283, 2-8  
35
- 27 Petrus presbyter Alexandriæ et primicerius notariorum dixit: Ecce manifeste in his ait quia nullus ante eum de doctoribus ista locutus est populis quæ ipse locutus est.

---

U, S [= wr]

1 es Uw est r om. T      omnem S omnia U      2 uelud U ut S      genere U gerere S  
8 bibit om. U      9 eo w<sup>corr</sup>      11 eo w<sup>corr</sup>      15 me] a me U      20 omnes US, corr. w      22 scrip-  
tura U scripturas w scripturis w<sup>corr</sup> r      accipimus = λαμβάνομεν fro λαμβανόμενον      29 uerbum US [= uaria  
lectio in 1] uerbi w<sup>corr</sup>      31 TERTIO US XXIII Γ et ceteræ uersiones      33 scientiæ w<sup>corr</sup> scientiam US

Flavianus episcopus Filippensium dixit: Quoniam acerba et blasphema sunt quæ a Nestorio dicta sunt, et non sufferunt aures nostræ amplius pollui, unaquæque pars blasphemiam eius inseratur gestis ad accusationem docentis hæc.

28 Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Reuerentissimus et sanctissimus metropolita et episcopus Carthagini Capriolus per Bessulam diaconem scripsit ad sanctam hanc synodum epistolam, quam si iusserit uestra reuerentia, legam.

XVIII 1 Reuerentissimis et beatissimis et sanctissimis conministris undique ad sanctam synodum conuenientibus Capriolus. Orabam, reuerentissimi fratres, in tali statu uenerabilem uestram synodum celebrari, ut et nos electis communi iudicio fratribus et coepiscopis nostris non recusationem lamentatione dignam, sed instructam legationem magis mitteremus, nisi nostram instantiam causæ diuersæ impedirent. etenim primum domini et filii nostri piissimi imperatoris Theodosii tales litteræ ad manus uenerunt, quæ beatæ memoriæ fratris nostri et coepiscopi Augustini præsentiam specialiter exigebant, quæ prædictæ litteræ in hac uita inuenire eum nullatenus potuerunt. unde ego, qui ipsam imperialem notitiam, licet prædicto destinata uideretur, accepi missam, et in omnibus prouinciis Africæ competentibus litteris et solitis colloquiis synodum uolui congregare, ut electi e numero fratrum et episcoporum nostrorum ad adorabilem synodum uestræ beatitudinis destinarentur. sed quoniam non est apertus accessus uiæ (etenim infusa inimicorum multitudo et uastatio lata prouinciarum, quæ aut extinctis habitatoribus aut fugatis miserandam exterminationis faciem in longitudinem et in latitudinem extendentem facultatem consummauit ueniendi), his igitur impedimentis conuenire ad unum qui circum Africam sunt episcopi nullatenus potuerunt. quibus additur quoniam imperiales in diebus paschæ ad nos uenerunt litteræ, quando uix usque ad uenerabilem totius synodi duorum mensuum spatium restabat, qui uix sufficiebant et ipsi Africanæ synodo in unum conuenire, et si nulla difficultas ab hostibus præsens accideret. hinc factum est, licet legatos nullo modo destinare potuimus, propter reuerentiam tamen debitam ecclesiasticæ disciplinæ filium meum Bessulam diaconum cum his excusationis litteris destinauimus, adorabiles fratres. unde postulo uestram sanctitatem, licet credam auxilio nostri dei per tantam synodum uenerabilium sacerdotum firmam per omnia fidem catholicam futuram, ut operante sancto spiritu, quem uestris cordibus in omnibus gerendis credimus adfuturum, nouas doctrinas et ante hoc ecclesiasticis auribus expertes prouincialis auctoritatis uirtute repellere et ita nouis quibuscumque erroribus resistite, ne eos quos pridem expugnauit ecclesia et in his temporibus quibus exorti sunt, et apostolicæ sedis auctoritas et in unum consonans sententia sacerdotalis frequenter, sub habitu secundæ colloctionis uox uideatur pridem ablata renouari. si quid forte nouiter exortum est quæstionis, necesse est aut acceptum probetur aut condemnatum possit discerni; hæc autem de quibus iam pridem iudicatum est, si aliquis dimiserit ad secundam conlocutionem uocari, nihil aliud uidebitur siquidem de fide quam hactenus tenuit, ipse ambigere. deinde et propter posteriorum exemplum, ut hæc quæ nunc pro catholica fide definita sunt, habere possint perpetuam firmitatem, hæc quæ iam a patribus sunt definita, custodienda sunt, quoniam si quis uo-

U, S [= w] r

1 blasphemia w      7 et XVIII et XXIII adscribit w      12 talis U      21 extendentem US = T,  
 ἐκτείνοσαν pro ἐκτείνουσα      24 uenerabilem — synodi US = T      26 accederet US      est US = T,  
 deest ut = ἴνα      27 debitum U      28 ad honorabiles S      29 auxilium S      31 regendis S [= T  
 32 prouincialis US = T, ἀρχαίας Græca      repellere in repellite corr. w      33 eos US = T, τούτους Græc.  
 corrupte      35 frequenter sub = συνεχῶς ἐν pro συνέχουσαν      38 siquidem US = T, εἴπερ pro ἦπερ

luerit quæ pro catholico statu decreta sunt, in perpetuum manere, non sua auctoritate, sed antiquorum sententia debet confirmare quod sensit, unde sic hoc quidem ab antiquioribus, hoc autem a recentioribus uidens hoc quod confirmat, probans, unigenitam catholicæ ecclesiæ ueritatem a præteritis temporibus usque ad nostram simplici puritate et inuicta auctoritate currentem semet et dicere doceat et tenere. hæc interim pro præsentī legatione Africæ quam destinare necessitas prædicta non concessit, uenerabilibus uestris auribus summissi, plurimum petens quatenus conspectis quæ in rebus sunt et temporibus calamitates, nostram absentiam nullam superbiam aut negligentiam, sed manifestam necessitatem magis arbitrari dignamini.

2 Cyrillus episcopus Alexandriae dixit: Et epistola quæ lecta est reuerentissimi et sanctissimi episcopi Carthaginis Caprioli, inseratur fidei gestorū. uult enim antiqua quidem ualere fidei dogmata, recentiora autem utpote adinuenta et impie dicta reprobari et eici.

3 Omnes episcopi clamauerunt: Hæc omnium uoces sunt. hæc omnes dicimus. hæc omnium oratio est.

Sententia prolata a sancta synodo contra impium et inimicum rectæ fidei Nestorium, damnans eum

4 Sancta synodus dixit: Super alia neque obaudire uolentem honorabilem Nestorium nostram uocationem neque quidem a nobis destinatos sanctissimos et reuerentissimos episcopos suscipientem necessario accessimus ad discussionem impie ab eo dictorum et comprehendentes eum et ex epistolis eius et ex scriptis, quæ lecta sunt, et de nuper ab eo dictis in hanc metropolim et per testium depositionem impie sapientem et prædicantem, necessario coacti sumus tam ex canonibus quam ex epistola sanctissimi patris nostri et comministri Cælestini episcopi Romanorum ecclesiæ, lacrimantes sæpius, ad hanc mæstam contra eum uenire sententiam.

Qui blasphematus igitur ab eo est dominus noster Iesus Christus, definiit per præsentem sanctissimam synodum alienum esse eundem Nestorium ab episcopali dignitate et omni conuentu sacerdotali.